
Yl~~~~~ 
DG DISR 
Prot. Uscita dol15/10/2014 
Numero 0020434 
Classifica: 

111111111111111111111111111111 

~e~ 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. l 02, concernente, tra l'altro, gli interventi 
del Fondo di solidarietà nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità 
naturali e da eventi climatici avversi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del 
Fondo di solidarietà nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformità agli 
Orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2006/C 
319/0 l )e al regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006; 

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 8 del medesimo decreto legislativo n. 102/04, nel testo 
modificato dal decreto legislativo n. 82/2008, che disciplinano gli interventi di soccorso, 
compensativi dei danni, nelle aree e per i rischi non assicurabili con polizze agevolate, assistite 
dal contributo dello Stato; 

VISTO, in particolare, l'art. 6 che individua le procedure e le modalità per l'attivazione 
degli interventi di soccorso su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interessata, 
demandando a questo Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalità degli eventi 
avversi, la individuazione dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili, nonchè la 
ripartizione periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarietà nazionale per consentire 
alle regioni la erogazione degli aiuti; 

VISTI gli Orientamenti Comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 
2007-2013 (2006/C319/0 l), ed in particolare il capitolo "V.Gestione dei rischi e delle crisi"; 

VISTO il Regolamento (CE) n.l857/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, 
concernente la concessione degli aiuti di Stato a favore delle piccole e medie imprese agricole, 
ed in particolare l'articolo Il, che stabilisce condizioni e limiti per la concessione di aiuti per la 
compensazwne delle perdite dovute alle avversità atmosferiche assimilabili alle calamità 
naturali; 

VISTA la registrazione dell'esenzione di notifica n. XA26/09 del 16 gennaio 2009 della 
Commissione UE; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1114/2013 della commissione del 7 novembre 2013 che 
modifica il Regolamento (CE) n. 1857/2006 in ordine al periodo di applicazione dello stesso, ed 
in particolare del termine finale di beneficio dell'esenzione che viene spostato dal 30 giugno 
2014 al31 dicembre 2014; 

VISTA la proposta della REGIONE VENETO di declaratoria degli eventi avversi di 
seguito indicati, per l'applicazione nei territori danneggiati delle provvidenze del Fondo di 
solidarietà nazionale; 

1/6 



~ ~~ch~?M~r~ 

w~ e~ 

-PIOGGE ALLUVIONALI DAL 30/01/2014 AL 10/02/2014 NELLE PROVINCE DI PADOVA, 
ROVIGO, TREVISO, VENEZIA, VERONA, VICENZA. 

-PIOGGE ALLUVIONALI DAL 28/04/2014 AL 03/05/2014 NELLE PROVINCE DI PADOVA, 
VENEZIA, VICENZA. 

DATO ATTO alla REGIONE VENETO di aver effettuato i necessari accertamenti dai quali 
risulta che gli eventi di cui alla presente richiesta di declaratoria hanno assunto il carattere di 
eccezionalità di cui all'art. l, comma 2 del d.lgs. n. 102/04 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che alcuni dei territori proposti sono stati recentemente delimitati per i 
danni alle stesse opere infrastrutturali oggetto della presente richiesta, si ritiene opportuno escludere 
tali opere dalla presente declaratoria al fine di evitare di conteggiare danni già riconosciuti con 
precedenti decreti; 

RITENUTO di accogliere la proposta della REGIONE VENETO di attivazione degli 
interventi compensativi del Fondo di solidarietà nazionale nelle aree colpite per le 
INFRASTRUTTURE CONNESSE ALL'ATTIVIT A' AGRICOLA 

DECRETA: 

E' dichiarata l'esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi elencati a fianco 
delle sottoindicate province per effetto dei danni alle INFRASTRUTTURE CONNESSE 
ALL'ATTIVITA' AGRICOLA nei sottoelencati territori agricoli, in cui possono trovare 
applicazione le specifiche misure di intervento previste del Decreto Legislativo 29 marzo 2004, n. 
l 02, nel testo modificato dal decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82; 

PADOVA :-PIOGGE ALLUVIONALI DAL 30/01/2014 AL 10/02/2014; 
- provvidenze di cui all'art. 5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

ABANO TERME, ALBIGNASEGO, ARQUA' PETRARCA, 
ARZERGRANDE, BAONE, BARBONA, BRUGINE, CADONEGHE, 
CAMPODARSEGO, CAMPODORO, CAMPOSAMPIERO, 
CARMIGNANO DI BRENTA, CASALE DI SCODOSIA, CASALSERUGO, 
CASTELBALDO, CERVARESE SANTA CROCE, CITTADELLA, 
CODEVIGO, DUE CARRARE, FONTANIVA, GRANTORTO, 
LEGNARO, LIMENA, LOREGGIA, MASERA' DI PADOVA, 
MASSANZAGO, MEGLIADINO SAN FIDENZIO, MESTRINO, 
MONTAGNANA, MONTEGROTTO TERME, PADOVA, PIAZZOLA SUL 
BRENTA, PIOMBINO DESE, PIOVE DI SACCO, POLVERARA, PONSO, 
PONTE SAN NICOLO', ROVOLON, RUBANO, SACCOLONGO, 
SALETTO, SAN GIORGIO DELLE PERTICHE, SAN GIORGIO IN 
BOSCO, SAN MARTINO DI LUPARI, SAN PIETRO IN GU, 
SANT'ANGELO DI PIOVE DI SACCO, SANT'ELENA, SANT'URBANO, 
SANTA GIUSTINA IN COLLE, SANTA MARGHERITA D'ADIGE, 
SAONARA, SELVAZZANO 

2/6 



ROVIGO 

Jf ~~~/h~c;f7~ 
~e~ 

DENTRO, SOLESINO, TEOLO, TORREGLIA, TREBASELEGHE, 
URBANA, VEGGIANO, VESCOVANA, VILLA DEL CONTE, 
VILLAFRANCA PADOVANA, VILLANO V A DI CAMPOSAMPIERO, 
v o. 

:-PIOGGE ALLUVIONALI DAL 30/01/2014 AL 10/02/2014 e DAL 
28/04/2014 AL 03/05/2014; 
-provvidenze di cui all'art. 5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

AGNA, ANGUILLARA VENETA, ARRE, BAGNOLI DI SOPRA, 
BATTAGLIA TERME, BOARA PISANI, BOVOLENTA, CANDIANA, 
CARCERI, CARTURA, CONSELVE, CORREZZOLA, ESTE, 
GALZIGNANO TERME, GRANZE, LOZZO ATESTINO, MASI, 
MEGLIADINO SAN VITALE, MERLARA, MONSELICE, 
OSPEDALETTO EUGANEO, PERNUMIA, PIACENZA D'ADIGE, 
PONTELONGO, POZZONOVO, SAN PIETRO VIMINARIO, 
STANGHELLA, TERRASSA PADOVANA, TRIBANO, VIGHIZZOLO 
D'ESTE, VILLA ESTENSE. 

Con esclusione delle opere di bonifica già delimitate con i decreti 
ministeriali: 

• 15/11/2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 283 del 03/12/2013; 

• 05/12/2011 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 288 del12/12/2011; 

• 12/07/2010 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 170 del 27/07/20 l O; 

• 03/08/2010 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 193 del 19/08/201 O; 

• 18/05/2009 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 149 del30/06/2009; 

• 25/09/2008 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 236 del 08/10/2008. 

:-PIOGGE ALLUVIONALI DAL 30/01/2014 AL 10/02/2014; 
-provvidenze di cui all'art. 5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

ARIANO NEL POLESINE, BOSARO, CORBOLA, GIACCIANO CON 
BARUCHELLA, MELARA, OCCHIOBELLO, PINCARA, 

3/6 



TREVISO 

VENEZIA 

Jf Jtndw~~~h 
~e~/i 

POLESELLA, PORTO TOLLE, PORTO VIRO, ROSOLINA, ROVIGO, 
STIENTA, TAGLIO DI PO. 

Con esclusione delle opere di bonifica già delimitate con decreto 
ministeri al e: 

o 15111/2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
italiana n. 283 del 03/12/2013. 

:-PIOGGE ALLUVIONALI DAL 30/01/2014 AL 10/02/2014; 
-provvidenze di cui all'art. 5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

CASALE SUL SILE, CASIER, CASTELFRANCO VENETO, 
CESSALTO, CHIARANO, CODOGNE', CORDIGNANO, 
FONTANELLE, GAIARINE, GORGO AL MONTICANO, LORIA, 
MANSUE', MARENO DI PIA VE, MEDUNA DI LIVENZA, 
MOGLIANO VENETO, MONASTIER DI TREVISO, MORGANO, 
MOTTA DI LIVENZA, ODERZO, ORMELLE, ORSAGO, PONTE DI 
PIAVE, PORTOBUFFOLE', PREGANZIOL, RESANA, RIESE PIO X, 
RONCADE, SALGAREDA, SAN BIAGIO DI CALLALTA, SAN FIOR, 
SAN VENDEMIANO, SAN ZENONE DEGLI EZZELINI, SERNAGLIA 
DELLA BATTAGLIA, SILEA, SUSEGANA, VALDOBBIADENE, 
VAZZOLA, VEDELAGO, VIDOR, ZERO BRANCO. 

Con esclusione delle opere di bonifica già delimitate con decreto 
ministeriale: 

• 15/11/2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 283 del 03/12/2013. 

:-PIOGGE ALLUVIONALI DAL 30/01/2014 AL 10/02/2014; 
-provvidenze di cui all'art. 5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

ANNONE VENETO, CAMPOLONGO MAGGIORE, 
CAMPONOGARA, CAORLE, CEGGIA, CHIOGGIA, CONA, 
CONCORDIA SAGITTARIA, ERACLEA, FOSSALTA DI 
PORTOGRUARO, FOSSO', IESOLO, MARCON, MARTELLAGO, 
MEOLO, MIRA, MIRANO, MUSILE DI PIA VE, NOALE, PIANIGA, 
PORTOGRUARO, SALZANO, SAN DONA' DI PIAVE, SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO, SAN STINO DI LIVENZA, SANTA 
MARIA DI SALA, SCORZE', STRA, TORRE DI MOSTO, VENEZIA, 
VIGONOVO. 

416 



:~f) 
; v f 

VERONA 

Yl~~~fo/~~ 

~~~e~ 

:-PIOGGE ALLUVIONALI DAL 30/01/2014 AL 10/02/2014 e DAL 
28/04/2014 AL 03/05/20 14; 
-provvidenze di cui all'art. 5 comma 6 nel territorio del comune di 

CAVARZERE. 

Con esclusione delle opere di bonifica già delimitate con i decreti 
ministeriali: 

• 15/11/2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
italiana n. 283 del 03112/2013; 

• 12/07/2010 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
italiana n. 170 del27/07/20 l O; 

• 03/08/2010,pubblicat0 nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
italiana n. 193 del 19/08/20 l O, 

• 03/08/2010 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
italiana n. 193 del 19/08/201 O; 

• 18/05/2009 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
italiana n. 149 del 30/06/2009; 

• 25/09/2008 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
italiana n. 236 del 08/10/2008. 

:-PIOGGE ALLUVIONALI DAL 30/01/2014 AL 10/02/2014; 
- provvidenze di cui all'art. 5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

ANGIARI, BARDOLINO, BOVOLONE, CASALEONE, 
CASTAGNARO, CASTELNUOVO DEL GARDA, CEREA, COLOGNA 
VENETA, CONCAMARISE, ERBE', GAZZO VERONESE, 
GREZZANA, ISOLA DELLA SCALA, LAZISE, LEGNAGO, 
MOZZECANE, NOGARA, NOGAROLE ROCCA, OPPEANO, PALU', 
PESCANTINA, POVEGLIANO VERONESE, PRESSANA, RONCO 
ALL'ADIGE, ROVERCHIARA, ROVEREDO DI GUA', SALIZZOLE, 
SAN PIETRO DI MORUBIO, SAN PIETRO IN CARIANO, 
SANGUINETTO, SORGA', TREVENZUOLO, VALEGGIO SUL 
MINCIO, VERONA, VERONELLA, VILLA BARTOLOMEA, 
VILLAFRANCA DI VERONA, ZEVIO. 

Con esclusione delle opere di bonifica già delimitate con i decreti 
ministeriali: 

• 15/11/2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 283 del 03/12/2013; 

5/6 



VICENZA 

----------l 

Jf~~~~h 
~e~d 

• 05/12/2011 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 288 dell2/12/2011; 

• 03/08/201 O pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 193 dell9/08/2010; 

• 18/05/2009 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
italiana n. 149 del 3 0/06/2009. 

:-PIOGGE ALLUVIONALI DAL 30/01/2014 AL 10/02/2014; 
- provvidenze di cui all'art. 5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

ALBETTONE, ASIGLIANO VENETO, BOLZANO VICENTINO, 
BREGANZE, BRESSANVIDO, CALVENE, CAMISANO VICENTINO, 
CAMPIGLIA DEI BERICI, GRISIGNANO DI ZOCCO, MALO, 
MASON VICENTINO, MONTE DI MALO, MONTEGALDA, 
MUSSOLENTE, NOVE, ORGIANO, POIANA MAGGIORE, 
POZZOLEONE, QUINTO VICENTINO, SAN GERMANO DEI BERICI, 
SANDRIGO, SCHIAVON, SOSSANO, TORRI DI QUARTESOLO, 
VILLAGA. 

:-PIOGGE ALLUVIONALI DAL 30/01/2014 AL 10/02/2014 e DAL 
28/04/2014 AL 03/05/2014; 
-provvidenze di cui all'art. 5 comma 6 nel territorio dei comuni di 

AGUGLIARO, NOVENTA VICENTINA. 

Con esclusione delle opere di bonifica già delimitate con i decreti 
ministeriali: 

• 15/11/2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 283 del 03/12/2013; 

• 05112/2011 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 288 dell2112/2011; 

• 03/08/201 O pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
italiana n. 193 dell9/08/2010. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

ROMA lì ~. 
' if 

6/6 


